
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280    fax: 257 280 170     www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 3. 9. 2014  

Číslo jednací: 112182/2014/KUSK 

Spisová značka: SZ-112182/2014/KUSK/3 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l. 

Značka: OŽP/Sy 

 

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů druhu 
ropucha krátkonohá (Bufo calamita) – výzkum – rozhodnutí 
 

Rozhodnutí 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský orgán ochrany přírody“) jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust.       
§ 77a odst. 5, písm.  h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), v souladu s ust. § 29 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, na základě správního řízení 
vedeného podle  zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správního řádu“) 

 

uděluje výjimku 

 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů druhu ropucha krátkonohá (Bufo calamita) konkrétně je chytat a rušit při 
výzkumu na vybraných lokalitách s recentním nebo historickým výskytem tohoto 
druhu živočicha na území Středočeského kraje v jeho územní působnosti dle ust. § 77a 
odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb. Výjimka je udělena sdružení HERPETA – Česká 
asociace pro ochranu a výzkum obojživelníků a plazů, IČO: 01559338, se sídlem 
Šípková 1866/12, 142 00 Praha 4 za předpokladu, že nositel výjimky zajistí dodržení 
následujících podmínek: 

 

1. V rámci udělené výjimky je možno na lokalitách provádět činnosti zaměřené 
na ověření výskytu na lokalitách, odhad početnosti populací, fotodokumentaci, 
hodnocení biotopových parametrů a provedení odběru vzorku – stěr z těla 



č.j.: 112182/2014/KUSK                                                                                         strana 2 / 5 

vatovou štětičkou. Po odběru vzorku budou obojživelníci neprodleně 
vypuštěni na lokalitě odchytu.  

2. Do 31. 12. každoročně po dobu platnosti výjimky bude krajskému orgánu 
ochrany přírody zaslána zpráva s uvedením lokalit s výskytem ropuchy 
krátkonohé včetně odhadu velikosti populace.     

3. Platnost udělené výjimky je omezena do 31. 12. 2030. 

 

Krajský orgán ochrany přírody při udělení předmětné výjimky postupoval v souladu 

s ust. § 56 odst. 2, písm. a), d) zákona  č. 114/1992 Sb. 

 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení sdružení HERPETA – 

Česká asociace pro ochranu a výzkum obojživelníků a plazů, IČO: 01559338, se 
sídlem Šípková 1866/12, 142 00 Praha 4.  
 

Tímto rozhodnutím nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů. 
 

 

Odůvodnění 
 

Krajskému orgánu ochrany přírody byla dne 28. 7. 2014 doručena žádost sdružení 
HERPETA – Česká asociace pro ochranu a výzkum obojživelníků a plazů, IČO: 
01559338, se sídlem Šípková 1866/12, 142 00 Praha 4 ve věci udělení výjimky z ust. 

§ 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona č. 
114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů 
druhu ropucha krátkonohá (Bufo calamita) konkrétně je chytat a rušit z důvodu 
výzkumu. Dopisem ze dne 11. 8. 2014 oznámil krajský orgán ochrany přírody všem 
známým účastníkům řízení a občanským sdružením „ZO ČSOP Klenice“, 
„ANGREŠT, o. s.“ a „ Okresní sdružení ČSOP Benešov“ zahájení správního řízení a 

v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu dal účastníkům řízení možnost vyjádřit se 
před vydáním rozhodnutí k podkladům rozhodnutí a zároveň účastníkům řízení sdělil, 
že dle ust. § 36 odst. 1 správního řádu jsou oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné 
návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Do dne vydání tohoto 
rozhodnutí se žádný z účastníků řízení nevyjádřil a také žádné občanské sdružení se 
do řízení nepřihlásilo.   
 

Ropucha krátkonohá je dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 114/1992 Sb. zvláště chráněným živočichem, který je zařazen do 
kategorie „kriticky ohrožení“ živočichové. Na základě této skutečnosti krajský orgán 
ochrany přírody prostudoval předloženou žádost, zhodnotil možné dopady realizace 
záměru na předmětné zvláště chráněné živočichy a došel k závěru, že předmětná 
činnost nebude mít na jejich populaci, případně na jednotlivé jedince negativní vliv. 
Požadovanou výjimku je možno udělit pouze v případě, kdy jiný veřejný zájem 
převažuje nad zájmy ochrany přírody a dále jelikož ropucha krátkonohá patří dle 



č.j.: 112182/2014/KUSK                                                                                         strana 3 / 5 

přílohy 2 vyhlášky č. 166/2005 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona     

č. 114/1992 Sb. v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000 mezi druhy, které 

jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku dále 
udělit pouze v případě neexistence jiného uspokojivého řešení, pokud povolovaná 
činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhů z hlediska ochrany a je 

dán některý z důvodů k udělení výjimky dle ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. 
Na základě této skutečnosti krajský orgán ochrany přírody prostudoval předloženou 
žádost, zhodnotil možné dopady realizace záměru na zvláště chráněné živočichy a 
došel k závěru, že realizace záměru je možná. V tomto případě je veřejný zájem, který 
převažuje nad zájmy ochrany přírody spatřován ve skutečnosti, že realizací záměru 
nebudou zvláště chránění živočichové a jejich populace nijak ohroženi na existenci a 
zároveň získaná data rozšíří poznání o jejich výskytu, ochraně jejich stanoviště a 
jedinců samotných. Získané data budou dále využita při přípravě záchranného 
programu pro tento druh. Realizace předmětného záměru je tedy v zájmu ochrany 
přírody. Jelikož odchycená zvířata budou po odebrání vzorku vypuštěna zpět do 
přírody nelze říci, že by realizace výjimky nějak negativně ovlivnila stav druhu či 
jejich populace z hlediska ochrany. Vzhledem k výše uvedenému je dle krajského 
orgánu ochrany přírody důvodem k udělení požadované výjimky důvod uvedený 
v ust. § 56 odst. 2, písm. a) a d) zákona č. 114/1992 Sb. Konkrétně se jedná o důvody 
výzkumu a vzdělávání opětovného osídlení určitého území populací druhu a dále v 

zájmu ochrany volně žijících živočichů a ochrany přírodních stanovišť. Neexistence 

jiného uspokojivého řešení je v tomto případě daná skutečností, že předmětný záměr 
nemá na živočichy žádný negativní vliv a k provedení stěru z pokožky je nutno 
živočichy odchytnout. Jiný způsob získání příslušného vzorku neexistuje. Ve výroku 
rozhodnutí je uvedeno několik podmínek, za jejichž dodržení je možno požadovanou 
výjimku realizovat. V podmínce č. 1 jsou specifikovány činnosti, které je možno 
v rámci udělené výjimky vykonávat. Tato specifikace vychází z předložené žádosti. 
Podmínkou č. 2 je zajištěna informovanost krajského orgánu ochrany přírody o 
realizaci předmětné výjimky. Tímto je také splněna informační povinnost daná ust.     
§ 56 odst. 6 zákona č. 114/1992 Sb. Podmínkou č. 3 byla platnost rozhodnutí omezena 
do 31. 12. 2030.   

 

Vzhledem k výše uvedenému krajský orgán ochrany přírody postupoval v souladu 

s ust. § 56 odst. 2, písm. a), d) zákona č. 114/1992 Sb. a udělil požadovanou výjimku 

sdružení HERPETA – Česká asociace pro ochranu a výzkum obojživelníků a plazů, 
IČO: 01559338, se sídlem Šípková 1866/12, 142 00 Praha 4, která jej opravňuje 
škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů druhu 
ropucha krátkonohá a to až do 31. 12. 2030.  

 

Orgánu ochrany přírody byly předloženy k předmětnému řízení následující materiály: 
- žádost o udělení výjimky 

 

 



č.j.: 112182/2014/KUSK                                                                                         strana 4 / 5 

Poučení o odvolání: 
 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 
oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského 
úřadu Středočeského kraje.    
 

 

                                                                … … … … … … … … … … … …  
                                                                                                  oprávněná úřední osoba     
                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  
                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 
                                                                                    /“otisk úředního razítka“/ 

 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení:  
HERPETA – Česká asociace pro ochranu a výzkum 

                                                obojživelníků a plazů, Šípková 1866/12, 142 00 Praha 4 

Obec Kněžice, Kněžice 37, 289 02 Kněžice 

Obec Vranov, č. dom. 16, 257 22 Vranov 

Obec Lipec, č. dom. 83, 281 26 Lipec 

Město Mšeno, náměstí Míru 1, 277 35 Mšeno 

Obec Křenek, č. dom. 23, 277 14 Křenek 

Městys Všetaty, T. G. Masaryka 69, 277 16 Všetaty 

Město Bakov nad Jizerou, Mírové náměstí 208, 291 04 Bakov nad Jizerou 

Obec Horky nad Jizerou, č.p. 93 , 294 73 Horky nad Jizerou 

Obec Jiřice, č.p. 56, 289 22 Jiřice 

Obec Milčice, č.p. 32,  289 11 Milčice 

Obec Semice, č.p. 280, 289 17 Semice 

Město Milovice, Nám. 30. června 508, 289 24 Milovice 

Město Poděbrady, Jiřího náměstí 20/1, 290 01 Poděbrady 

Obec Královice, č.p. 19, 274 01 Královice 

Obec Borek, č.p. 61, 277 14 Borek 

Obec Jenštejn, 9. května 60, 250 73 Jenštejn 

Město Čelákovice, náměstí 5. května 1/11, 250 88 Čelákovice 

Město Příbram, Tyršova 108, 261 01 Příbram 

Obec Kounov, č.p. 44, 270 06 Kounov 

Obec Mutějovice, Malá Strana 190, 290 07 Mutějovice 

Obec Lubná, č.p. 48, 270 36 Lubná 

Obec Domousnice, č.p. 19, 294 48 Domousnice 

Obec Rohatsko, č.p. 15, 294 04 Rohatsko 

Obec Petkovy, č.p. 57, 294 04 Petkovy 



č.j.: 112182/2014/KUSK                                                                                         strana 5 / 5 

Obec Lužná, Masarykovo náměstí 89, 270 51 Lužná 

Obec Nesuchyně, č.p. 21, 270 07 Nesuchyně 

Obec Ledce, č.p. 120, 294 47 Ledce 

Město Lysá nad Labem, Husovo náměstí 23/1, 289 22 Lysá nad Labem 

Obec Lipník, č.p. 456, 294 43 Lipník 

Obec Krakovany, č.p. 15, 281 27 Krakovany 

Město Týnec nad Labem, Masarykovo náměstí 1, 281 26 Týnec nad Labem 

Obec Libice nad Cidlinou, Husova 4, 289 07 Libice nad Cidlinou 

Obec Stará Lysá, č.p. 56, 289 26 Stará Lysá 

Město Liběchov, Rumburská 53, 277 21 Liběchov 

Město Rakovník, Husovo náměstí 27, 269 18 Rakovník 

Město Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova 1/1, 286 01 Čáslav 

Město Mnichovo Hradiště, Masarykovo náměstí 1, 295 21 Mnichovo Hradiště 

Město Kostelec nad Labem, nám. Komenského 1/17, 277 13 Kostelec nad Labem 

Obec Tišice, Marie Podvalové 334, 277 15 Tišice 

Obec Chotěšice, č.p. 29, 289 01 Chotěšice 

Obec Stratov, č.p. 90, 289 22 Stratov 

Obec Písková Lhota, Poděbradská 17, 290 01 Písková Lhota 

Obec Přílepy, č.p. 46, 270 01 Přílepy 

Obec Košík, č.p. 25, 289 35 Košík 

Obec Dřísy, č.p. 12, 277 14 Dřísy 

Obec Kostelní Lhota, č.p. 6, 289 12 Kostelní Lhota 

Obec Uhlířská Lhota, č.p. 69, 281 26 Uhlířská Lhota 

Město Rožďalovice, náměstí 93, 289 34 Rožďalovice 

Obec Sojovice, č.p. 166, 294 75 Sojovice 

Obec Ostrá, č.p. 172, 289 22 Ostrá 

Obec Mochov, Sokolovská 92, 250 87 Mochov 

 

 


